
 

 

  

 
DIREZIONE CENTRALE  WELFARE  E  SERVIZI  EDUCATIVI 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n.  004     del 13/01/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell'Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione di un partner capofila ai 

fini della partecipazione del Comune di Napoli all'Avviso Pubblico “Orientamento e placement 

giovani talenti” della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile (a valere sulle risorse del Fondo per le Politiche Giovanili istituito con l'art. 19 

del D.L. n. 223 del 4/72006, conv. con mod. nella Legge  4/8/2006 n. 248). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile ha 

pubblicato l'Avviso Pubblico “Orientamento e placement  giovani talenti” per il cofinanziamento di 

azioni volte a promuovere e sostenere l'inserimento lavorativo e l'auto-imprenditorialità di giovani 

talenti, attraverso iniziative innovative di orientamento e placement che consentono di acquisire la 

conoscenza di tutte le alternative disponibili nei settori dell'educazione, della formazione e delle 

professioni, a valere sulle risorse del Fondo per le Politiche Giovanili, istituito con l'art. 19 del D.L. n. 

223 del 4/72006, convertito con modificazioni nella Legge 4/8/2006 n. 248; 

 il Comune di Napoli  intende partecipare in qualità di partner all'iniziativa, nell'intento di promuovere 

e valorizzare le attività di orientamento e placement che si svolgono sul suo territorio, sostenendo i 

progetti di enti terzi capofila che operano in tal senso; 

 
Ritenuto che, per poter apportare un valore aggiunto alla proposta progettuale mettendo a disposizione proprie 

competenze interne e spazi comunali dedicati ai giovani, si intende procedere a una manifestazione di interesse 

tramite Avviso Pubblico al fine di favorire la massima partecipazione alla selezione degli enti terzi capofila 

che lo richiederanno;  

  

DISPONE 

 

 Approvare l'Avviso Pubblico, il Modello di richiesta di partecipazione e la scheda sintetica, allegati 

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che sarà pubblicato sull’Albo Pretorio e 

sul portale istituzionale dell’Ente www.comune.napoli.it. 

 

 Stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare la propria richiesta di partenariato, unitamente 

alla documentazione richiesta, a mezzo PEC entro e non oltre le ore 12:00 del 23 Gennaio 2017, 

all’indirizzo e-mail giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it, indicando nell’oggetto: Avviso 

Pubblico “Orientamento e placement giovani talenti” del Dipartimento della Gioventù e del Servizio 

Civile Nazionale. 

  Riservarsi di non partecipare al partenariato di che trattasi, qualora si ritenga che nessuna proposta 

avanzata risulti coerente con le politiche dell'Ente. 

 

 

Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti, composti complessivamente da n.                                                                    

7 pagine: 

All. 1) Nota Assessore ai Giovani PG/2017/ 28812 del 13 / 01 / 2017 ; 

All 2) Avviso Pubblico del Comune di Napoli per l'individuazione del partner capofila; 

All. 3) Modello di richiesta di partecipazione; 

All.4) Scheda Sintetica dell'idea progettuale. 

 

 

       Sottoscritta digitalmente da 

         Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

               Dott. Giuseppe Imperatore 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 



 

 

 



 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione di un partner capofila ai fini della partecipazione del  

Comune di Napoli all'Avviso Pubblico “Orientamento e placement giovani talenti” della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, a valere sulle 

risorse del Fondo per le Politiche Giovanili istituito con l'art. 19 del D.L. n. 223 del 4/72006, conv. con 

mod. nella Legge  4/8/2006 n. 248). 

 

 

PREMESSO CHE:  

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Volontario, a 

valere sulle risorse del Fondo per le Politiche Giovanili, istituito con l'art. 19 del D.L. n. 223 del 

4/72006, convertito con modificazioni nella Legge 4/8/2006 n. 248, ha pubblicato l'Avviso Pubblico 

“Orientamento e placement  giovani talenti” per il cofinanziamento di azioni volte a promuovere e 

sostenere l'inserimento lavorativo e l'auto-imprenditorialità di giovani talenti, attraverso iniziative 

innovative di orientamento e placement che consentono di acquisire la conoscenza di tutte le 

alternative disponibili nei settori dell'educazione, della formazione e delle professioni;  

il Comune di Napoli intende partecipare in qualità di partner all'iniziativa, nell'intento di promuovere e 

valorizzare le attività di orientamento e placement che si svolgono sul suo territorio, sostenendo i 

progetti di enti terzi capofila che operano in tal senso; 

 

RITENUTO CHE, per poter apportare un valore aggiunto alla proposta progettuale mettendo a disposizione 

proprie competenze interne e spazi comunali dedicati ai  giovani, si intende procedere a una manifestazione di 

interesse tramite Avviso Pubblico al fine di favorire la massima partecipazione alla selezione degli enti terzi 

capofila che lo richiederanno;  

 
VISTA la nota dell'Assessore ai Giovani n. PG/2017/28812 del 13/01/2017   

 

CONSIDERATO che la scadenza dell’Avviso del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile è fissata 

inderogabilmente per le ore 18:00 dell'1.2.2016 e che occorre, da parte del Comune di Napoli, procedere in 

tempo utile per consentire il rispetto di tale termine; 

 

SI INVITANO 

 

i soggetti considerati ammissibili come partner capofila di progetto, secondo quanto stabilito dall'Avviso 

Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 

Nazionale “Orientamento e placement giovani talenti”, in forma singola o associata, a presentare la propria 

richiesta al Comune di Napoli. 

 
La richiesta deve essere inoltrata, unitamente alla documentazione richiesta, a mezzo PEC entro e non 

oltre le ore 12:00 del giorno 23 Gennaio 2017, all’indirizzo e-mail del Servizio Giovani e Pari Opportunità, 

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it, indicando nell’oggetto: Avviso pubblico “Orientamento e 

placement giovani talenti” del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale. 

 
La mail dovrà contenere, a pena di esclusione: 

 domanda di partecipazione; 

 scheda sintetica dell'idea progettuale; 

 curricula del/dei partner (con specifico riferimento alle richieste dell'Avviso del Dipartimento); 

 autocertificazioni come sotto indicate. 

 



 
SI SPECIFICA CHE nel caso di partenariato a tre soggetti, così come previsto dall'Art. 3 punto 4 dell'Avviso 

del Dipartimento, entrambi i soggetti facenti parte del partenariato dovranno allegare all'istanza del capofila le 

seguenti autocertificazioni: 

 autocertificazione attestante che il soggetto non si è reso colpevole di negligenza o 

inadempienza, debitamente accertata, nei confronti della Pubblica Amministrazione; 

 autocertificazione attestante di avere a disposizione le risorse professionali in grado di eseguire 

le attività di progetto per le quali si candida; 

 autocertificazione attestante di essere in regola con il pagamento dei tributi comunali, ai sensi 

del Programma 100 Le strategie e le azioni per l’incremento delle risorse destinate agli 

investimenti e allo sviluppo di cui alla Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 del 

Comune di Napoli. 

 
La scelta del partner capofila avverrà tenendo conto dei seguenti criteri: 

Criteri  Descrizione  Punteggio massimo 

1 Qualità e merito tecnico della proposta progettuale 48 

2 Curriculum del soggetto proponente 27 

3  Risorse umane coinvolte 25 

 
Il Comune di Napoli si riserva di non partecipare al partenariato di che trattasi, qualora l'Amministrazione 

ritenga che nessuna proposta risulti coerente con le politiche dell'Ente. 

 

 Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

Dott. Giuseppe Imperatore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Allegato 1  

Al Comune di Napoli 

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

 

Manifestazione di interesse a presentare candidatura come partner capofila ai fini della 

partecipazione del Comune di Napoli, in qualità di partner associato, all'Avviso Pubblico“ 

Orientamento e placement giovani talenti” della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile”  (a valere sulle risorse del Fondo per le Politiche 

Giovanile istituito con l'art.19 del D.L. n. 223 del 4/72006, convertito con modificazioni nella 

Legge  4/8/2006 n. 248) 

 

Soggetto/i Partner del raggruppamento (ripetere in caso di ulteriore partner) 

 

  

  Il  sottoscritto NOME____________________COGNOME______________________________ 

nella qualità di legale rappresentante di _____________________________________________ 

Natura Giuridica:_____________________________________________________________ 

Sede legale:_________________________________________________________________ 

Codice fiscale________________________________________________________________ 

Indirizzo __________________________________________________________________ 

Tel ._____________Cell.______________Fax____________E-mail _____________________ 

 

manifesta il suo interesse a presentare un progetto in qualità di Capofila ed in partenariato con 

il Comune di Napoli ai sensi dell'Avviso Pubblico“ Orientamento e placement giovani talenti” 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile”  

(a valere sulle risorse del Fondo per le Politiche Giovanile istituito con l'art.19 del D.L. n. 223 

del 4/72006, conv. con mod. nella Legge  4/8/2006 n. 248) . 

 

 

Dichiara inoltre, ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/00: 

1. di possedere tutti i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure con Enti 

Pubblici e di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall’art. 38, comma 1, 

dalla lettera a) alla m-quarter) del Codice Appalti e ss.mm.ii., indicando anche tutte le 

eventuali condanne subite, per le quali abbia beneficiato della non menzione, di cui all’art. 38, 

comma 2) del Codice Appalti e ss.mm.ii.; 

2. di essere in regola con gli obblighi contributivi; 

3. di essere a conoscenza delle norme in materia antimafia di cui alla Legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., al D.L. 187/2010 e ss.mm.ii. e al D.Lgs.159 /2011 e ss.mm.ii.;     

4. di essere  a conoscenza e di accettare tutte le norme contenute nel “Protocollo di Legalità” 

sottoscritto dal Comune di Napoli e dalla Prefettura di Napoli in data 1.8.2007, pubblicato e 

prelevabile sul sito internet della Prefettura di Napoli all’indirizzo www.utgnapoli.it, nonché 

sul sito internet del Comune di Napoli all’indirizzo www.comune.napoli.it, e di accettarne 

incondizionatamente il contenuto e gli effetti, con particolare riferimento agli artt. 2 e 8; 

5. di essere a conoscenza e di accettare le condizioni del “Programma 100 della Relazione 

Previsionale e Programmatica”, pubblicata sul sito del Comune di Napoli all’indirizzo 



www.comune.napoli.it/risorse strategiche, che prevede, per i contratti di appalto di lavori, 

servizi e forniture, di subordinare l’aggiudicazione all’iscrizione dell’appaltatore, ove dovuta, 

nell’Anagrafe dei Contribuenti, e alla verifica della correttezza dei pagamenti dei tributi 

locali; 

6. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a dipendenti di codesta Amministrazione Comunale, anche non più in 

servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali 

per conto della Amministrazione Comunale in procedimenti in cui la controparte sia stata 

interessata e impegnarsi, di non conferire tali incarichi per l’intera durata del contratto, 

consapevole delle conseguenze previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs 165/l 2001; 

7. di essere a conoscenza e impegnarsi ad assumere tutti gli obblighi di cui al DPR 62/2013, 

nonché le norme previste del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli, approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014, che integra e specifica 

le disposizioni del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2013 

e che si applica anche alle imprese fornitrici di beni e servizi o che realizzano opere in favore 

del Comune di Napoli; 

8. di accettare senza alcuna riserva tutte le disposizioni contenute nell’Avviso Pubblico. 

 

Allega la seguente documentazione: 

copia dello Statuto e dell'Atto Costitutivo da cui si evincono i requisiti richiesti per l'ammissibilità 

all'Avviso del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale 

curricula del/dei partner 

scheda di progetto sottoscritta dal/i legale/i rappresentante/i dell’organismo proponente -  

 

Firma del Legale rappresentante (*) 

        (allegare copia di documento di identità in corso di validità) 

  

……………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………. 
 

 N.B. (*) 
nel caso di raggruppamento, firma di ciascuno dei componenti  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda sintetica idea progettuale 
 

Dati del soggetto proponente 

Nome/ragione 

sociale 

  

Indirizzo (sede 

legale) 

   

Codice postale  Città  

Email PEC  Sito web  

Codice Fiscale/ 

Partita Iva 

 

 

 

Rappresentante legale 

Nome  Cognome  

E-mail  Telefono  

Persona di contatto 

Nome  Cognome  

E-mail  Sito web  

 

 

Profilo del soggetto proponente singolo/capofila ATS 

Descrivere brevemente il soggetto proponente singolo/capofila ATS e le attività attinenti all'Avviso svolte 

negli ultimi 3 anni 

 

 

 

 

 

Sintesi della proposta progettuale 

Durata del 

progetto 

 Importo totale del 

progetto 

 

Finanziamento 

richiesto 

 Cofinanziamento a carico 

del soggetto proponente 

 

Localizzazione dell'intervento 

 

 

 

Motivazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obiettivi 

 

 

 

 

Sintesi delle attività proposte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Firma 
 


		2017-01-13T13:24:51+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




